
276. 

Na osnovu člana 12 stav 5 i člana 14 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni 

list RCG", broj 28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i 

ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPREČAVANJE UNOŠENJA I ŠIRENJA 

ŠTETNIH ORGANIZAMA RODA POMACEA (PERRY)* 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprečavanje unošenja, širenja i 

iskorjenjivanje štetnih organizama roda Pomacea (Perry), kao i mjere za određeno bilje koje 

predstavlja rizik za prisustvo štetnog organizma i granice područja ukoliko je štetni organizam 

prisutan ili postoji rizik od njegovog prisustva. 

 

Fitosanitarne mjere za unošenje određenog bilja 

Član 2 

Određeno bilje je bilje za sadnju, osim sjemena, roda Oryza spp., kao i bilje koje može da 

raste samo u vodi ili na tlu koje je trajno zasićeno vodom. 

Određeno bilje porijeklom iz drugih država koje nijesu članice Evropske unije (u daljem 

tekstu: treće države), može se unositi u Crnu Goru, ako ga prati fitosertifikat koji u rubrici 

“Dopunska izjava” sadrži podatke da je određeno bilje slobodno od štetnog organizma 

neposredno prije napuštanja treće države. 

Određeno bilje koje se unosi u Crnu Goru u skladu sa stavom 2 ovog pravilnika, podliježe 

fitosanitarnom pregledu na mjestu unošenja ili mjestu odredišta. 

Određeno bilje može se unositi u Crnu Goru ako ispunjava uslove iz stava 2 ovog člana i 

uslove utvrđene propisom kojim su uređene fitosanitarne mjere za sprečavanje unošenja, 

širenja i suzbijanja štetnih organizama. 

Štetni organizam roda Pomacea (Perry), može se unositi samo u naučne svrhe. 

 

Posebni nadzor 

Član 3 

Radi utvrđivanja prisustva i sprečavanja širenja štetnog organizma sprovodi se poseban 

nadzor nad određenim biljem za sadnju odnosno biljkama Oryza spp., a po potrebi i na 

drugom određenom bilju na proizvodnim parcelama (polja) i vodenim tokovima. 

Ukoliko se potvrdi prisustvo štetnog organizma, kao i u slučaju sumnje na njegovo 

prisustvo na proizvodnim parcelama (polja) i vodenim tokovima, odmah se obavještava organ 

uprave nadležan za zdravstvenu zaštitu bilja (u daljem tekstu: Uprava), a o rezultatima 

posebnog nadzora obavještava se Evropska komisija i države članice. 

 

Obilježeno područje 

Član 4 

Kada se potvrdi prisustvo štetnog organizma na proizvodnim parcelama (polja) ili u 

vodenom toku, na području na kojem štetni organizam nije bio prisutan, to područje se 

obilježava. 

Obilježeno područje iz stava 1 ovog člana se sastoji od zaraženog i sigurnosnog područja. 

Zaraženo područje obuhvata mjesta na kojima je potvrđeno prisustvo štetnog organizma. 



U slučaju kada se dio proizvodnih parcela (polja) nalazi u zaraženom području, ostatak tih 

proizvodnih parcela (polja) smatra se takođe zaraženim područjem. 

Sigurnosno područje je područje oko zaraženog područja, širine najmanje 500 m 

(računajući od granice zaraženog područja), koje uključuje samo vodene tokove i područja 

zasićenja slatkom vodom. 

Kada zaraženo područje uključuje dijelove vodenog toka, sigurnosno područje uključuje 

vodeni tok u dužini od najmanje 1000 m nizvodno i 500 m uzvodno od mjesta na kojem je 

potvrđeno prisustvo štetnog organizma. 

Ukoliko se nekoliko sigurnosnih područja preklapa, utvrđuje se novo obilježeno područje 

koje obuhvata odgovarajuća obilježena područja i područja između njih. 

Izuzetno od stava 7 ovog člana, ukoliko se sigurnosna područja ne preklapaju može se 

prema potrebi uspostaviti obilježeno područje koje obuhvata nekoliko obilježenih područja i 

područja između njih. 

Razgraničavanje zaraženog i sigurnosnog područja, zasniva se na naučnim principima, 

uzimajući u obzir biologiju štetnog organizma, stepen infestacije, rasprostranjenost štetnog 

organizma, dokaz o prisustvu štetnog organizma, sposobnost štetnog organizam da se širi 

prirodnim putem. 

Ukoliko se potvrdi prisustvo štetnog organizma u sigurnosnom području, razgraničenje 

zaraženog i sigurnosnog područja se mijenja u skladu sa novonastalom situacijom. 

O obilježenim područjima, njihovom razgraničenju, sa mapama lokacija i opisom 

primjenjenih fitosanitarnih mjera obaviještava se Evropska komisija i države članice. 

 

Fitosanitarne mjere u obilježenom području 

Član 5 

U obilježenom području sprovode se sljedeće fitosanitarne mjere: 

a) uklanjanje i uništavanje štetnog organizma; 

b) monitoring na prisustvo štetnog organizma najmanje dvaputa godišnje, naročito u 

sigurnosnom području; 

c) čišćenje i dezinfekcija korišćenih mašina u poljoprivredi i akvakulturi koje mogu doći u 

kontakt sa štetnim organizmom i koje mogu da dovedu do njegovog širenja. 

Ukoliko posebnim nadzorom u obilježenom području u toku četiri uzastopne godine od 

dana obilježavanja područja, nije potvrđeno prisustvo štetnog organizma, potvrđuje se da 

štetni organizam nije prisutan na tom području. 

 

Premještanje određenog bilja 

Član 6 

Određeno bilje porijeklom iz obilježenih područja, može se premještati van obilježenog 

područja, na teritoriji Crne Gore, ako ga prati biljni pasoš. 

 

Primjena 

Član 7 

O rezultatima posebnog nadzora iz člana 3 stav 2 ovog pravilnika obavještavaće se 

Evropska komisija i države članice od dana pristupanja Evropskoj uniji. 

 



Stupanje na snagu 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

 

------------------------ 

* U ovaj pravilnik prenešena je Odluka Komisije 2012/697/EU od 8. novembra 2012. o 

mjerama za sprečavanje unošenja u Evropsku uniju roda Pomacea (Perry) i njegovog širenja 

unutar Evropske unije (Commission Implementing Decision 2012/697/EU of 8 November 

2012 as regards measures to prevent the introduction into and the spread within the Union of 

the genus Pomacea (Perry). 

 

 

Broj: 320-130/17-4 

Podgorica, 22. februara 2017. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 
 


		2017-03-06T08:55:24+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




